
 

 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  26  DELLA  SEDUTA   DEL    18/05/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 14,45 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.6632 del 12/05/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 335 
 

 

 OGGETTO: contribuenza di irrigazione Area Fondi – Quota di manutenzione 2022, di 

esercizio 2021 ed arretrati anni precedenti. 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.335/C.E. 

 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

 

- si è proceduto all’emissione a ruolo dei contributi per la gestione irrigua anno 2021 con 

impianti collettivi gestiti dal cessato Consorzio di Bonifica Sud Pontino (CBSP) al quale è 

subentrato ope legis il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest a seguito della fusione del 

citato Ente (CBAP) con il Consorzio di Bonifica Agro Pontino (CBAP) disposta dalla 

deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata il 

16.11.2021; 

 

- con le deliberazioni nn. 253/C e 254/C del 09/02/2021 del cessato CBSP, sono state approvate 

le aliquote per il riparto dei costi di gestione dell’irrigazione per tutti gli impianti irrigui in 

pressione e a canalette, quota di manutenzione anno 2022 ed esercizio anno 2021; 

 

- la contribuenza ordinaria di irrigazione (codice tributo 0750) per la manutenzione anno 2022 

ed esercizio anno 2021 e arretrati di anni precedenti è stata elaborata per €. 1.128.803,55; 

 

- non sono stati iscritti a ruolo contributi per complessivi € 950,04 relativi a posizioni elaborate 

ma non iscrivibili nelle liste di carico per incompletezza dei dati anagrafici, per la minore età 

del contribuente oppure per l’esiguità del contributo; 

 

- per la riscossione dei contributi, il Consorzio può, ai sensi dell’art. 32 c.2 del DLgs 

26/02/1999 n. 46, procedere con una prima fase volontaria, gestita direttamente mediante 

avvisi di pagamento, per offrire ai propri consorziati l’opportunità di versare i contributi 

dovuti senza l’aggravio dei diritti di notifica e degli oneri di riscossione spettanti all’Agente 

della riscossione nel caso di pagamento tramite cartella esattoriale; 

 

-  dal 2022 il nuovo Ente sta procedendo alla riscossione in proprio nella fase volontaria dei 

contributi consortili a seguito dell’adesione al circuito pagoPA avvalendosi 

dell’intermediazione tecnologica per l’accesso al “nodo dei Pagamenti SPC” della società 

Poste Italiane come da delibera n. 96/C del 10/08/2022; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.335/C.E. 

 

 

 

3

- per contenere i costi del servizio della riscossione in fase bonaria, il Consorzio ha stabilito di 

emettere gli avvisi di pagamento secondo le modalità di seguito riportate: 

• rata unica per gli avvisi aventi importi inferiori ad € 50,00; 

• due rate per gli avvisi aventi importi superiori ad € 50,00; 

 

RITENUTO di prendere atto dell’emissione della contribuenza irrigua, manutenzione anno 

2022 ed esercizio anno 2021 e arretrati di anni precedenti dell’Area Fondi; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI nominare Responsabile Unico del Procedimento Tributario la Dott.ssa Cristina 

Zoccherato, Direttore dell'Area Amministrativa; 

 

DI prendere atto dell’emissione nell’anno 2023 della contribuenza irrigua Area Fondi, al netto 

degli scarti, per un totale di n. 9.830 articoli per l'importo complessivo di €. 1.127.853,51 di 

cui quota manutenzione 2022 e arretrati per € 427.099,62 ed esercizio 2021 (incluse quote 

arretrate) per € 700.892,01, dichiarati esecutivi, ai sensi dell’art. 12, comma 4°, del D.P.R. 29 

settembre 1973 n. 602, e riepilogati nelle seguenti liste di carico: 

• R2022.10171.00002 del 04/02/2023 articoli n. 4.953 per €.    102.988,47;  

• R2022.10171.00003 del 04/02/2023 articoli n. 4.877 per €. 1.024.865,04; 

 

DI prendere atto che negli avvisi e cartelle di pagamento sono stati indicati i dati di cui all’art. 

12, comma 3°, del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

26/02/1999, n. 46 e dal D. Lgs. 17/08/1999, n. 326; 

 

I contributi sopra indicati nella fase volontaria sono riscossi con le seguenti scadenze: 

• avviso di pagamento con rata unica con scadenza il 31/03/2023; 

• avviso di pagamento con due rate con scadenza 31/03/2023 e 31/05/2023; 

 

DI imputare le suddette entrate ai corrispettivi capitoli di bilancio; 

 

LE spese per l'emissione degli avvisi di pagamento, la relativa stampa, i servizi di 

postalizzazione e di riscossione sono state già impegnate come da deliberazioni n. 110/CE del 

27/09/2022, n. 275/CE e 276/CE del 09/03/2023; 

 

DI stabilire che al 90° giorno dalla data di scadenza dell'unica o ultima rata indicata negli 

avvisi di pagamento, il Consorzio procederà all'aggiornamento contabile degli avvisi di 

pagamento incassati. Per le somme ancora da incassare, si procederà con la riscossione 

coattiva disciplinata dalla normativa vigente in materia; 

 

DI procedere, tramite il Settore Catasto, alle seguenti lavorazioni: 

• sistemazioni delle posizioni scartate dall'applicativo in uso pari alla somma di € 

950,04 per la successiva elaborazione del prossimo ruolo irriguo; 

• verifica delle liste delle anagrafiche di persone fisiche e di persone giuridiche variate 

con l'Anagrafe Tributaria e inserimento dei dati corretti nella banca dati dell'Ente per 

l'allineamento con la citata anagrafe;. 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.335/C.E. 

 

 

 

4

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

   IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


